
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO  COMUNALE 

 
OGGETTO: BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER L’ESERC IZIO 

FINANZIARIO 2013. RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO 2013-2015. BILANCIO 
PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2013-2015.  ESAME ED 
APPROVAZIONE.  

 
UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO RAGIONERIA.  
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 

• VISTO l’art. 162 e seguenti del Titolo II, capo I° del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267 che detta disposizioni in materia di Bilancio; 

 
• VISTO l’art. 151, comma 1 del suddetto Testo Unico, il quale fissa al 31.12. il 

termine per la deliberazione dei Bilanci di Previsione per l’anno successivo da parte 
degli Enti Locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato – Città ed autonomie Locali; 

 
• VISTA la legge 124 del 28/10/2013 di conversione al  Decreto Legge n. 102 del 31 

Agosto 2013 il cui art. 8 dispone che : “  Il termine per la Deliberazione del bilancio 
annuale di previsione 2013 degli Enti Locali, di cui all’art. 151 del Testo unico delle 
Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 Settembre 2013, dall’art. 10, comma 4 – 
quater, lettera b), punto 1, Decreto Legge 08 Aprile 2013, n. 35, convertito con 
modificazioni, dalla Legge 06 giugno 2013, n. 64, è ulteriormente differito al 30 
Novembre 2013 

 
 

• VISTO che la Giunta Municipale ha predisposto, per la presentazione al Consiglio 
Comunale, la Relazione Previsionale e Programmatica prevista dall’art. 151, comma 2 
ed artt. 170 e 171 del D. Lgs. 267/00; 

 
• CONSTATATO che, in relazione alle norme prima richiamate, è stato richiesto 

all’Ufficio di predisporre il progetto del Bilancio annuale per l’esercizio 2013 ed il 
bilancio pluriennale per il periodo 2013/2015 dando allo stesso le opportune direttive; 

 
• ACCERTATO che detti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti 

disposizioni ed in particolare: 
• il gettito dei tributi è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe deliberate 

come per legge; 

CO M U N E  D I  M O N TA S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
 
 

P.zza S.  Pie t ro ,  1  –  02040 Montasola (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



• le spese correnti sono tenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
 

• DATO ATTO che con le tariffe applicate viene garantita la copertura dei servizi nelle 
misure previste dalla normativa vigente; 

 
• VISTO  che la giunta municipale, a norma della legge 11/02/1994 n. 109, in 

particolare dell’art. 14 comma 1, nel testo novellato e modificato dall’ art. 7 della 
legge del 01/08/2002  n. 166   ha predisposto lo schema del programma triennale delle 
opere pubbliche 2013/2015 e l’elenco annuale 2013; 

 
• VISTI lo schema annuale di Bilancio 2012, la Relazione Previsionale Programmatica 

e lo schema di Bilancio Pluriennale per l’anno 2013/2015 predisposti, ai sensi dell’art. 
174, comma 1; 

 
• VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti in ordine all’ approvazione del 

Bilancio di Previsione 2013 e del Bilancio Pluriennale 2013/2015; 
 

• VISTO il Bilancio di Previsione 2013 ed il Bilancio Pluriennale 2013/2015; 
 

• DATO ATTO che per quanto riguarda le spese del personale, queste sono state 
previste nel rispetto del nuovo contratto di lavoro per i dipendenti degli Enti Locali ; 

 
• RITENUTO dover proporre: 
- l’approvazione   della  Relazione Previsionale e Programmatica predisposta  
      dalla Giunta Comunale; 
- l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013; 
- l’approvazione del Bilancio Pluriennale 2013/2015; 

 
• VISTO l’art. 1, comma 7 del d.l.  93 del 2008 nonché l’art. 77-bis , comma 30 del d.l. 

112 del 2008 convertito in legge 6.08.2008 n. 133 i quali dispongono la sospensione 
del potere impositivo da parte degli enti locali e vietano di deliberare aumenti dei 
tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di 
tributi ad essi attribuiti con legge dello stato; 

 
• RITENUTO dover  rilevare semestralmente i consumi dell’acqua erogata. 

 
 
• VISTO  il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione e sugli 

schemi di atti contabili ai quali la stessa si riferisce, in conformità dell’art. 49 del 
d.lgs. 267/2000 dal responsabile del servizio finanziario; 

 
• RITENUTO  che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo 

schema del bilancio di previsione per l’esercizio 2013 e gli atti contabili allo stesso 
allegati, ai provvedimenti del Consiglio dell’Ente; 

 

• VISTO il comma 4-quater dell’ articolo 5 della Legge n. 124 del 28/10/2013 di 
conversione del decreto Legge n. 102 del 31/08/2013che testualmente recita: 

In deroga a quanto stabilito dall'articolo 14, comma 46,del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214, e dal comma 3 del presente articolo, per l'anno 2013 il comune, con 
provvedimento da adottare entro il termine fissato dall'articolo 8 del presente 



decreto per l'approvazione del bilancio di previsione, puo' determinare i costi del 
servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con 
riferimento al regime di prelievo in vigore in tale anno. In tale caso, sono fatti 
comunque salvi la maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, del 
decreto-legge n. 201 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 214 del 
2011, nonche' la predisposizione e l'invio ai contribuenti del relativo modello di 
pagamento. Nel caso in cui il comune continui ad applicare, per l'anno 2013, la 
tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), in vigore nell'anno 
2012, la copertura della percentuale dei costi eventualmente non coperti dal 
gettito del tributo e' assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse dai proventi 
della tassa, derivanti dalla fiscalita' generale del comune stesso.)) 

 

• VISTO il comma 2 dell’ articolo 8 della Legge n. 124 del 28/10/2013 di conversione 
del decreto Legge n. 102 del 31/08/2013 il quale dispone che: 

Per l'anno 2013, in deroga a quanto previsto dall'articolo 13, comma 13-bis, del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, le deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle 
detrazioni, nonche' i regolamenti dell'imposta municipale propria, acquistano efficacia 
a decorrere dalla data di pubblicazione nel sito istituzionale di ciascun comune, (( che 
deve avvenire entro il 9 dicembre 2013 e deve recare l'indicazione della data di 
pubblicazione. In caso di mancata pubblicazione entro detto termine, si applicano 
gli atti adottati per l'anno precedente)). 

 
• VISTI  gli artt. 42 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
• VISTO  il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
• VISTO  lo Statuto dell’Ente, 
• VISTO  il Regolamento di contabilità; 
• VISTO il decreto-legge 216 del 2011 convertito con modificazione dalla legge n. 146 

del 24.02.2012 -  finanziaria 2012 – 
• VISTA  legge n. 27 del 24 marzo 2012 di conversione del decreto-legge 24 gennaio 

2012, n. 1  
• VISTO IL decreto legge 9 febbraio 2012 n. 5 convertito con modificazioni dalla L. 4 

aprile 2012, n. 35 
• VISTO  il decreto legge n. 16 del 2012 
• VISTI gli articoli 1 e 2 del decreto Legge n. 102 del 31/08/2013 

• Tutto ciò premesso e considerato; 

 

PROPONE 
 
Al Consiglio Comunale convocato nei modi di legge come dichiara: 

1. di recepire e far propria la premessa in narrativa; 
 

2. di approvare il progetto di Bilancio per l’esercizio finanziario 2013 ed il Bilancio 
pluriennale 2013/2015 corredato dalla Relazione Previsionale e Programmatica 
redatti rispettando il principio dell’universalità, integrità e pareggio economico e 
finanziario e che si compendia nelle risultanze finali di cui al progetto di bilancio; 

 
3. di confermare nel 2013 le aliquote IMU già deliberate per il 2012 ; 

 



4. di dare atto che  le tariffe per il servizio fognatura e depurazione sono fissate 
rispettivamente in  Euro 0,09 ed € 0,26 al metro cubo conformemente al disposto di 
cui al comma 43 dell’art. 3 della L. 549/95; 

 
 

5. di dare atto che  le tariffe  per l’erogazione dell’acqua potabile sono invariate e che 
resta confermata la quota fissa in euro 8,50; 

 
6. di stabilire  per la rilevazione dei consumi dell’acqua la  lettura semestrale; 

 
7. di dare atto che anche la tariffa R.S.U. risulta invariata sia per  le case di civile 

abitazione  che per altre categorie; 
 

8. di dare atto che la tariffa RSU per le cantine ed i garage ha una aliquota pari a quella 
prevista per le case di civile abitazione; 

 
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, ultimo comma del D.Lgs n.267/2000.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

 
 Vista la proposta suindicata 
 
 Visto i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
 
 Con voti UNANIMI legalmente espressi 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare in ogni sua parte la suindicata proposta di deliberazione.  
 
 
Successivamente 
Con voti unanimi legalmente espressi la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 20 13. 
                       RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO 
                       2013-2015. BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2013-2015. 
                       ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
UFFICIO PROPONENTE : Ufficio finanziario 
 

 
  
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000; 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente prospetto. 
 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il parere: 
    del servizio        FAVOREVOLE. 
    Interessato        Data 23.11.2013     Il responsabile :       dott.ssa Cherubini Gentilina 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere: 
 di Ragioneria       FAVOREVOLE 
                               Data 23.11.2013    Il responsabile :         dott.ssa Cherubini Gentilina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  
PROVINCIA DI RIETI 

 
 

 

 
P.zza S. Pietro, 1 – 02040 Montasola (RI) – Tel 0746/675177  Fax 

0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   

0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  
 



 

 
 

    
 
ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 15  
 
DATA 
 
30.11.2013   
 

OGGETTO: BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER 
L’ESERCIZIO 2013. 

                       RELAZIONE PREVISIONALE E PRO GRAMMATICA 
PER IL TRIENNIO 

                       2013-2015. BILANCIO PLURIENN ALE PER IL 
TRIENNIO 2013-2015. 

                       ESAME ED APPROVAZIONE.  
 

L’anno duemilaundici il giorno trenta  del mese di novembre alle ore 14,15  nella 
sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e termini di legge, in seduta  ordinaria  ed in prima convocazione: 
Risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

ANNIBALDI FRANCESCO X  
LETI VINCENZO X  
GUIDI SILVIA  X 
BETTI LUIGI X  
COLLETTI ANGELO X   
BENEDETTI MIREILLE J.                     X                       
 ONELLI DANIELE  X  
VALENTINI LUCIA  X 
GILESTRI ALESSADRO X  
STRACCHI MARIA TERESA X  
COLLETTI TIZIANA X  
GERINI  GIANLUCA X   
           
     TOT. PRESENTI  N.  8    ASSENTI N.  4 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa   Di Trolio Filma.  
Il Presidente Signor Colletti Angelo, in qualità di Presidente del Consiglio Comunale, 
dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
invita i Consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in oggetto  
       

CO M U N E  D I  M O N TA S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P.zza S.  Pie t ro ,  1  –  02040 Montasola (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



 
 

 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  
COLLETTI ANGELO -                                                    dott.ssa DI TROLIO Filma 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione: 

•  ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267  ed ai sensi dell’art. 32 della 
Legge 18 giugno 2009 n. 69 viene pubblicata all’albo pretorio on-line ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi . 

 
Lì   04.12.2013        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                             d.ssa Di Trolio Filma 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134, D.Lgs. 18.8. 2000 n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
primo comma, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

. essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì 04.12.2013                                                      d.ssa Di Trolio Filma 
 
  
                                                                    

        

CO M U N E  D I  M O N TA S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P.zza S.  Pie t ro ,  1  –  02040 Montasola (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 


